
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ATTUAZIONE DDGR N. XII/2756/2024 e n. XII/2853/2024 - AVVISO PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AGLI ENTI PRIVATI ACCREDITATI 
PER PRESTAZIONI DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE FINALIZZATO AL 
RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA 2024 A FAVORE DI RESIDENTI 
LOMBARDI.

Responsabile del procedimento: Francesco Pirali

DELIBERAZIONE n. 373 del 23/08/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Vista la DGR n. XII/2224 del 22/04/2024 avente ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine al 
contenimento dei tempi d’attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale prevista nel 
PNGLA e per i ricoveri”;

Richiamate:
- la DGR n. XII/2756 del 15/07/2024 che ha approvato il Piano operativo anno 2024 per il 

contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale previste 
nel PNGLA e dà mandato alle ATS di predisporre manifestazioni di interesse rivolte agli 
erogatori privati accreditati a contratto e a quelli accreditati non a contratto presenti sul 
territorio di competenza, interessati a stipulare accordi contrattuali per l’acquisto di 
prestazioni aggiuntive finalizzate al recupero delle liste di attesa da erogarsi entro il 31 
dicembre 2024, nonché demanda ad un provvedimento successivo l’assegnazione delle 
necessarie risorse alle ATS;

- la DGR n. XII/2853 del 29/07/2024 che fornisce ulteriori determinazioni per il 
contenimento dei tempi d’attesa ed assegna ad ATS della Val Padana € 638.360,00 per 
l’acquisto di volumi di prestazioni non garantiti dalle ASST del territorio;

Atteso che per dare corso alle indicazioni regionali occorre procedere all’emissione di un avviso 
per la manifestazione di interesse rivolto alle strutture accreditate per l’erogazione di prestazioni 
ambulatoriali con lo scopo di raccogliere la disponibilità ad erogare prestazioni ambulatoriali 
aggiuntive al quale conseguirà la stipula di appositi e distinti accordi/addendum contrattuali;

Visto l’elenco e la quantificazione delle prestazioni aggiuntive definite sulla scorta delle DGR n. 
XII/2756/2024 e n. XII/2853/2024, ritenute necessarie per ridurre le criticità relative ai tempi 
d’attesa e descritte nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
redatto dalla SC Programmazione e Governo delle risorse Area Sanitaria e Rete Territoriale;

Visto l’“Avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli enti privati accreditati per 
prestazioni di specialistica ambulatoriale interessati a sottoscrivere accordi/addendum contrattuali 
per l'acquisizione di prestazioni aggiuntive a favore di assistiti lombardi finalizzate al recupero 
delle liste di attesa ex DD.G.R. n. XII/2224 del 22/04/2024, n. XII/2756 del 15/07/2024 e n. 
XII/2853 del 29/07/2024” redatto dalla SC Programmazione e Governo delle risorse Area 
Sanitaria e Rete Territoriale, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, da 
parte del Direttore sostituto della SC Programmazione e Governo delle risorse Area Sanitaria e 
Rete Territoriale proponente il presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di approvare l’elenco e la quantificazione delle prestazioni aggiuntive definite sulla scorta 
delle DGR n. XII/2756//2024 e n. XII/ 2853/2024 ritenute necessarie per ridurre le criticità 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

relative ai tempi d’attesa per la specialistica ambulatoriale, riportate nell’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare l’“Avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli enti privati 
accreditati per prestazioni di specialistica ambulatoriale interessati a sottoscrivere 
accordi/addendum contrattuali per l'acquisizione di prestazioni aggiuntive a favore di 
assistiti lombardi finalizzate al recupero delle liste di attesa ex DD.G.R. n. XII/2224 del 
22/04/2024, n. XII/2756 del 15/07/2024 e n. XII/2853 del 29/07/2024”, redatto dalla SC 
Programmazione e Governo delle risorse Area Sanitaria e Rete Territoriale, di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di rinviare ad un provvedimento successivo, sulla base degli esiti della valutazione delle 
domande pervenute, la formalizzazione dell’elenco degli enti ammessi alla sottoscrizione 
degli addendum contrattuali quale conclusione del procedimento amministrativo; 

4. di demandare alla SC Programmazione e Governo delle risorse Area Sanitaria e Rete 
Territoriale gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

5. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati


